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فصلنامه انجمن صنفی شرکت های حمل و نقل ریلی و خدمات وابسته

حامد نوروزی 
مدیرعامل شرکت سینا ریل پارس و رئیس کارگروه تخصصی واگن های مخزندارانجمن

فصلنامه انجمن صنفی شرکت های حمل و نقل ریلی و خدمات وابسته

تـورم به عنـوان معضـل اصلـی و مانع توسـعه ی اقتصادی کشـور، اثرات و ریشـه های خـود را در حـوزه ی حمل ونقل نیز گسـترانده و 
پیامدهـای تـورم در بخـش ریلی، دامن گیـر فعالان این حوزه نیز شـده اسـت. مدیران شـرکت های ریلـی در زمینه ی مشـکلاتی که 
تـورم در کسـب وکار آن هـا ایجـاد می کنـد و راهکارهای رفـع این مشـکلات، همچنین؛ دربـاره ی نقش ریـل در کاهش تـورم اقتصاد 
کشـور، نقطـه نظـرات قابل توجهی دارند. نـدای حمل ونقل ریلـی در این زمینه بـا حامد نوروزی، مدیرعامل شـرکت سـینا ریل پارس 

و رئیـس کارگـروه تخصصـی واگن های مخزندار انجمن به گفتگو نشسـته اسـت کـه در ادامـه می خوانید.

هزینه های حق دسترسی، 
عامل مهم تورم در حمل ونقل ریلی است

در برنامه های کلان توسعه ای کشور و قوانین 
بودجه، به نقش بخش ریلی در کشور توجه 

لازم شده است؟

در برنامه های کان، طرح های توسعه ای و منویات رهبر 
انقاب به توسعه ی حمل ونقل ریلی توجه شده، اما در 
به  کم توجهی  مختلف  دلایل  به  رخ داده  آن چه  عمل 
صنعت حمل ونقل ریلی بوده است. مثا؛ واقعی نبودن 

بخش  به  سوخت  یارانه ی  پرداخت  و  سوخت  قیمت 
حمل جاده ای، دریافت بخش قابل  توجهی از هزینه های 
بهره برداری ریلی از شرکت های غیردولتی و شاید نبود 
افکار نو، باعث شده است بار به سمت بخش جاده ای سوق 
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بـه اعتقـاد شـما صنعـت حمل ونقـل 
در  بیشـتری  نقـش  می توانـد  ریلـی 
داشـته  ایـران  اقتصـادی  توسـعه ی 

؟  شد با

آیا بـه کمک صنعـت ریلی می تـوان گره ای 
از مشـکلات کنونی اقتصاد کشـور باز کرد و 

گامی در راسـتای مهار تورم برداشـت؟

شـما به خروج بخـش دولتی ریلـی از امور 
فرآینـد  تکمیـل  و  تصدی گـری  حـوزه ی 
خصوصی سـازی در ایـن صنعـت، به عنوان 
اقدامـی بـرای رشـد ایـن صنعـت اعتقاد 

داریـد؟ این امر چـه الزاماتـی دارد؟

بیشتر سرمایه های  هر چه  برای جذب 
چه  ریلی،  صنعت  به  خصوصی  بخش 

راهکارهایی پیشنهاد می کنید؟

برای پاسخ به این پرسش باید به برخی نکات توجه کرد. 
اول این که در سال گذشته، حدود 5۶2 میلیون تن بار 
که  شده  کشور حمل  در  زمینی  به صورت  بارنامه(  )با 
44 میلیون تن بار آن از طریق شرکت های حمل ونقل 
ریلی بار بوده است. چیزی حدود ۸ درصد از حمل ونقل 
جاده ای که فاصله ی زیادی با برنامه های تدوین شده برای 

افزایش سهم حمل ریلی دارد.
که  همان طور  کان،  دیدگاه  در  این که  دوم  نکته ی 
فعالیت های اقتصادی منجر به رشد حمل ونقل می شود، 
حیاتی  زیرساخت  به عنوان  نیز  بخش  این  توسعه ی 
منجر به رشد اقتصادی کشور می شود. بنابراین؛ احداث 
و  مقدمه ی جذب  ریلی،  ناوگان  توسعه ی  و  تأسیسات 

حفظ تقاضای حمل ریلی محسوب می شود.
همان طور که استحضار دارید، مقام معظم رهبری در 
جلسه ی مورخ 1401/0۸/11، با جمعی از دانش آموزان 
فرمودند: »ایران یک معبر حساس ترانزیت شرق، غرب، 
شمال و جنوب پیشرفته و مطمئن می تواند باشد که این 

امر باید به وسیله ی خطوط ریلی میسر شود«.
درنهایت این که؛ حمل ونقل ریلی به دلیل نقش کلیدی در 
کریدورها، می تواند در رشد و توسعه ی اقتصادی کشور 
موثرتر باشد. البته با توجه به تاثیر عوامل مختلف در 
حمل بین الملل، توسعه ی حمل ترانزیتی ریلی، نیازمند 
اتخاذ و اجرای تصمیماتی در سطوح کان کشور است. 
تا زمانی که ارتباطات موثر بین کشورها برقرار نشود و 
قوانین، امکانات و تجهیزات بروز و کارآمد ریلی و دریایی، 
به منظور تسهیل و کاهش هزینه های حمل صورت نگیرد، 

توسعه ی ترانزیت عملیاتی نخواهد شد.

مسـلماً بلـه. در بخـش حمل ونقل ریلی، شـرکت های 
قیمت گـذار  و  نیسـتند  قیمت گـذار  واگـن  مالـک 
اصلـی شـرکت راه آهـن ج.ا.ا اسـت کـه حـدود ۷0 
تحـت  را  ریلـی  حمـل  کرایـه ی  مبلـغ  از  درصـد 
می کنـد.  دریافـت  دسترسـی  تعرفـه ی  عنـوان 
بخـش  خـود  کـه  ج.ا.ا  راه آهـن  شـرکت  بنابرایـن؛ 
دولتـی محسـوب می شـود، نقـش زیـادی در کاهش 
هزینه هـای تمـام  شـده ی حمـل کالاهـا دارد که این 
امـر بـا کاهـش اتـکای راه آهـن بـه کسـب درآمـد از 
دسترسـی واگن هـای بـاری و شناسـایی جریان هـای 

درآمـدی جدیـد میسـر اسـت.
سـال های  طـی  راه آهـن  شـرکت  اخـص،  به طـور 
افزایـش  از محـل  بـر روی کسـب درآمـد  گذشـته 
عمـده  مشـتریان  از  برخـی  دسترسـی  تعرفه هـای 
حسـاب ویژه ای بازکرده اسـت که پیشـنهاد می شـود 

حتمـاً در ایـن بخـش تجدیدنظـر صـورت گیـرد.
صنعتـی  کشـورهای  در  اسـت،  یـادآوری  بـه  لازم 
هزینه هـای حمـل ریلـی به طـور معنـاداری کمتـر از 
بخـش حمل جاده ای اسـت کـه به دلایلی که اشـاره 
 شـد، این امر در کشـور ما هنوز میسـر نشـده اسـت.

در  حوزه هـا  از  برخـی  در  ریلـی  بخـش  همچنیـن؛ 
اسـت.  یـاری کشـور شـتافته  بـه  بحرانـی،  شـرایط 
موثـر  نقـش  اخیـر  سـال های  در  مثـال؛  به طـور 
در  به ویـژه  بـار  جابه جایـی  در  ریلـی  حمل ونقـل 
زمـان اعتصابـات جـاده ای سـال 139۷ و بالاخص در 
مقوله ی سوخت رسـانی به اسـتان های اسـتراتژیک و 
نیروگاه هـا، بـا توجـه بـه نیـاز مبرم کشـور بـه تولید 

بـرق، انکارناپذیـر بـوده اسـت.
توسـعه ی  و  رشـد  از  حاصـل  ثمـرات  از  به عـاوه؛ 
اشـتغال  بـه  کان،  سـطح  در  ریلـی  حمل ونقـل 
آفرینـی و افزایـش درآمـد ناشـی از حمـل داخلـی و 
ایجـاد  بین المللـی )ارزآوری( می تـوان اشـاره کـرد. 
شـرایط مطلـوب بازگشـت سـرمایه، حـذف قوانیـن 
دسـت و پاگیر و سـهل کردن شـرایط ورود سـرمایه، 
از الزامـات توسـعه ی هر صنعـت و در حال حاضر نیاز 

فـوری صنعـت ریلـی کشـور اسـت.

بلـه. بـرای رشـد ایـن صنعـت، راهـی جـز این نیسـت 
کـه دولـت نقـش قانون گـذاری و نظـارت بـر اجـرای 
قوانیـن را حفـظ و امـور بهره بـرداری، فنـی و عملیاتـی 
حمـل را بـه شـرکت ها واگـذار کنـد. بـا توجـه بـه افت 
بهـره وری در صنعت، دولت ناچـار خواهد بود تصمیمی 
در خصـوص واگذاری و اپراتوری مسـیرهای ریلی اتخاذ 
کنـد. همچنین؛ با توجه به سـطح پایین آمـاده به کاری 
لکوموتیوهـا و هزینه هـای آن ها و ورود شـرکت های غیر 

در سطح کان و بلندمدت، کاهش دخالت دولت، کاهش 
و به تدریج حذف یارانه ی مستقیم تعلق گرفته به جاده از 
طریق قیمت گذاری گازوییل، از گام های اولیه ی گشایش 

در صنعت ریلی خواهد بود.
قوانین موجود و جاری کشور  همچنین؛ اجرای کامل 
که مشمول تشویق سرمایه گذاران خصوصی در بخش 
به  مشوق ها  به موقع  پرداخت  همچنین؛  و  است  ریلی 

سرمایه گذاران، کاماً ضروری است.
امور  واگذاری  طریق  از  نیز  صنعت  بهره وری  بعاوه؛ 
بهره برداری به بخش خصوصی، توسعه ی زیرساخت ها، 
حمل  شرایط  توسعه ی  بارگیری،  و  تخلیه  تجهیزات 
ترکیبی، حذف قوانین زائد و گسترش روابط بین المللی 
در این خصوص موثر خواهد بود. امیدوارم از فرصت های 
باقیمانده به نحوه احسن بهره برداری شود که در صورت 
عقب ماندگی ها  موجود،  فرصت های  از  نکردن  استفاده 

غیرقابل جبران خواهد بود. 
در شرایط فعلی برای جذب سرمایه های جدید، نیازمند 
به  می توان  نمونه  به عنوان  هستیم.  عملیاتی  ایده های 
تجربه ی موفق شرکت »سیناریل پارس« اشاره داشت 
بار در سطح کشور پی گیری  برای نخستین  که شاید 
قیمت  کم سابقه ی  افزایش  به  توجه  با  که  شد  اجرا  و 
خرید واگن های باری و در دسترس نبودن منابع مالی 
و نقدینگی کافی، طرح خرید واگن های لبه بلند از طریق 
واگذاری اماک مازاد متعلق به صاحب سهم شرکت )بنیاد 
مستضعفان انقاب اسامی( انجام شد و بدین طریق با 
راکد  دارایی  مستضعفان،  بنیاد  محترم  رئیس  دستور 
و غیر مولد به دارایی مولد تبدیل شد و در مدت زمان 
محدود چندماهه توانستیم 200 دستگاه واگن لبه بلند 
به  ریلی  فعالان عرصه ی  و  تولیدکنندگان  به همت  را 
چرخه ی حمل شرکت و صنعت ریلی اضافه کنیم. اثر 
مستقیم و غیرمستقیم این فرایند نیز روی اشتغال و رشد 
تولید کشور واضح است. در شرایط فعلی با رشد قیمت ها 
و خشک سالی مالی و نقدینگی موجود، چنین ایده هایی 

برای سرمایه گذاری می تواند عملیاتی شود.

پیدا کند که نتیجه ی آن کاهش سهم حمل ونقل ریلی 
بار بوده است.

حامی  قوانین  تدوین  لحاظ  به  که  کمبودی  بر  عاوه 
بخش ریلی حس می شود، قوانین موجود نیز به خوبی 
از ماده ی  به طور مثال؛ عواید حاصل  اجرا نشده است. 
)12( قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر که به دلیل خرید 
ناوگان جدید ریلی به بسیاری از شرکت های حمل ونقل 
نشده  پرداخت   موارد  از  بسیاری  در  تعلق گرفته،  ریلی 
خصوص  در   1۸ تبصره ی  تسهیات  همچنین؛  است. 
از سرمایه گذاری در حوزه ی  ایجاد اشتغال مولد ناشی 
حمل ونقل ریلی، عماً متوقف  شده که این امر باعث کند 
شدن سرعت توسعه ی شرکت ها و درنتیجه افت کارایی 
ذاتی بخش ریلی، به دلیل بی توجهی به توسعه شده است.

دولتـی بـه ایـن عرصه، طبیعی اسـت که دیگر شـرایط 
ماننـد گذشـته نخواهـد بـود و رگولاتـوری و ادامـه ی 
فرآینـد خصوصی سـازی کـه در قانـون نیـز پیش بینی 
 شـده اسـت، بنـا بـر ضـرورت می توانـد انجـام گیـرد. 
طبیعـی اسـت کـه بخـش خصوصـی ماموریـت اصلی 
خـود را افزایـش سـوددهی تعریف کند و برای رسـیدن 
بـه ایـن مهـم، درصـدد افزایـش بهـره وری باشـد که با 
ایـن پیش فـرض، کاهـش تصدی گـری راه آهـن در امور 
مختلـف می تواند منتج به رشـد صنعت شـود. پیمودن 
این مسـیر برای اعتای صنعت ریلی گریزناپذیر اسـت. 
لیکـن؛ تـا دیـر نشـده، بایـد اقدامـات اساسـی در ایـن 

زمینـه آغاز شـود.
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